- (23) *Sum. theol.*, I, q. 78, a. 3c: “Est autem sensus quaedam potentia passiva, quae nata est immutari ab exteriori sensibili.”
- (24) *ibid.*, I, q. 78, a. 4c, ad. 2: “ad sensum communem referantur, sicut ad communem terminum, omnes apprehensiones sensum”, また, *In de an.*, III, lect. 3, nn. 609, 612, 613, lect. 12, nn. 773, 774 を見よ。
- (25) vis cogitativa, memoria, phantasia が phantasma の形成に直接関わるようである。*Cont. gent.*, II, 73, n. 1503, 1512; *In de an.*, III, lect. 5, n. 638. また, 知性が phantasmata から対象を受容するという方向とは逆に, 可能知性が自ら欲する知性活動を行うために, 適切な phantasmata を形成することができる。*Cont. gent.* II, 73, n. 1523; *Sum. theol.*, II-III, q. 173, a. 2c: “secundum imperium rationis disponuntur phantasmata in ordine ad id quod est intelligendum. Sicut enim ex diversa ordinatione earundem litterarum accipiuntur diversi intellectus, ita etiam secundum diversam dispositionem phantasmatum resultant in intellectu diversae species intelligibiles. その際, 「知性的力の幾分かを分有する……感覚能力の至高部分 supremum」(*In de an.* II, lect. 13, nn. 397, 398)と言われる vis cogitativa が, 可能知性の下で phantasmata を用意すると言われる。*Cont. gent.* II, c. 73, n. 1503, etc.
- (26) *De anima* a. 2c: “Phantasmata enim, ut dicit Philosophus in *III de anima*, se habent ad intellectum possibilem, sicut sensibilia ad sensum, et colores ad visum.”
- (27) *De anima*, a. 1, ad 11, a. 15c, ad. 3, ad. 8 etc.
- (28) *ibid.*, a. 16c: “anima intellectiva humana ex unione ad corpus habet aspectum inclinatum ad phantasmata…”
- (29) *Sum. theol.*, I, q. 84, a. 7c; etc.
- (30) *ibid.*, I, q. 79, a. 2c.
- (31) *ibid.*, I, q. 77, a. 3c; *De verit.*, q. 16, a. 1, ad 3, *In de an.*, II, lect. 6, n. 305.
- (32) *De verit.*, q. 8, a. 9c.
- (33) *ibid.*, q. 8, a. 9c; *Sum. theol.*, I, q. 84, a. 6c.
- (34) *Sum. theol.*, I, q. 84, a. 7c; q. 89, a. 1c fin.
- (35) *ibid.*, I, q. 79, a. 3c; *Cont. gent.*, II, 77, n. 1584, *De spirit. creat.*, a. 9c; *De anima*, a. 4c.
- (36) *In de an.*, III, lect. 10, n. 734, *Sum. theol.*, I, q. 79, a. 4c; *Cont. gent.* II, 76, n. 1577, *De anima*, a. 5c; *De spirit. creat.*, a. 10c.
- (37) *De anima*, a. 5c: “Utramque autem harum operationum experimur in nobis ipsis. Nam et nos intelligibilia recipimus et abstrahimus ea.”

- (38) *In metaphys.*, IX, lect. 10, n. 1894. cf. *Sum. theol.*, I, q. 87, a. 3c: “Hoc igitur est primum quod de intellectu intelligitur, scilicet ipsum eius intelligere.”
- (39) *De verit.*, q. 10, a. 8, ad 10 (2^{ae}): “lumen intellectus agentis per se ipsum a nobis intelligitur in quantum est ratio specierum intelligibilium faciens eas intelligibiles actu.”
- (40) 抽象が能動知性の「固有な働き」である。推論を通じて、未知なることがらを既知なることがらにするのも、或る意味で能動知性の働きである。*De anima*, a. 5c: “propria operatio intellectus agentis est abstrahere ea. Sic enim facit intelligibilia actu. ...Ipsa...principia comparantur ad intellectum agentem ut instrumenta quaedam, quia per ea facit alia intelligibilia actu.”
- (41) *Sum. theol.*, I, q. 79, a. 3c: “Nihil reducitur de potentia in actum, nisi per aliquod ens actu...” cf. *In metaphys.*, IX, lect. 7, n. 1848.
- (42) *De malo.*, q. 16, a. 12, ad 2: “Intellectus agens est quidam actus omnium intelligibilium, quo est omnia intelligibilia fieri...”
- (43) 註(50)。
- (44) *Sum. theol.*, I, q. 87.
- (45) *In de an.*, III, lect. 10, n. 739.
- (46) *Sum. theol.*, I, q. 77, a. 4c.
- (47) *Sum. theol.*, I, q. 79, a. 4, ad 4; *Cont. gent.*, II, 77, n. 1581; *De anima*, q. 5c; *De spirit. creat.*, a. 10, ad 4; *In de an.*, III, lect. 10, nn. 738-739; *Comp. theol.*, c. 88.
- (48) *Comp. theol.*, cap. 88: “phantasmata sunt in potentia ad aliquid quod anima intellectiva habet in actu, scilicet esse abstractum a materialibus conditionibus.”
- (49) *Cont. gent.*, II, 77, n. 1581: “Habet enim substantia animae humanae immaterialitatem, et...ex hoc habet naturam intellectualem: quia omnis substantia immaterialis est huiusmodi.”
- (50) *De verit.*, q. 10, a. 6c: “res quae sunt extra animam sunt intelligibiles in potentia, ipsa vero mens est intelligibilis in actu, et secundum hoc ponitur in anima intellectus agens...”
- (51) *Cont. gent.*, II, 77, n. 1581: “Ex hoc autem nondum habet quod assimiletur huic vel illi rei determinate, quod requiritur ad hoc quod anima nostra hanc vel illam rem determinate cognoscat: omnis enim cognitio fit secundum similitudinem cogniti in cognoscente.”
- (52) *In de an.*, III, lect. 10, n. 739.
- (53) *Sum. theol.*, I, q. 85, a. 1, ad 4.

- (54) *ibid.*, “Illuminantur quidem, quia, sicut pars sensitiva ex coniunctione ad intellectivam efficitur virtuosior, ita phantasmata ex virtute intellectus agentis redduntur habilia ut ab eis intentiones intelligibiles abstrahantur.”
- (55) *Cont. gent.* II, 77, n. 1582.
- (56) *Sum. theol.*, I, q. 84, a. 6c; *Cont. gent.* II, 77, n. 1582; *De verit.*, q. 10, a. 6, ad 7; *Quodl.*, VIII, q. 2, a. 1c.
- (57) *De verit.*, q. 1, a. 12c: “nomen intellectus sumitur ex hoc quod intima rei cognoscit: est enim intelligere quasi intus legere. Sensus enim et imaginatio sola accidentia exteriora cognoscunt; sola autem intellectus ad interiora et essentiam rei pertingit.”
- (58) *ibid.*, q. 10, a. 6, ad 2; *Sum. theol.*, I, q. 84, a. 6, ad 3.
- (59) *Sum. theol.*, I, q. 86, a. 1 etc.
- (60) *In Boethii de trinit.*, q. 6, d. 2, ad 5.
- (61) *De verit.*, q. 10, a. 5c.
- (62) *Sum. theol.*, I, q. 86, a. 1c.
- (63) *ibid.*, I, q. 84, d. 7c.